
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.05.14

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,518,0381,585,198 4.567,160

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 14,980 11.4179,893

기본적 교육활동 -86,817 13.2209,335

선택적 교육활동 3,200 2.845,003

인적자원 운용 440 2.336,000

학교 일반운영 -9,554 14.2225,000

학교 재무활동 0 0.02

학교시설 확충 137,700 8.7137,700

학생복지/교육격차 해소 7,211 47.5752,265

합계 67,160 1,585,198

기타수입 전년도이월금 0 0.711,046

이전수입 기타이전수입 100 0.0100

이전수입 지방교육자치단체이전수입 18,595 66.11,046,957

이전수입 지방자치단체이전수입 169,137 26.6421,209

자체수입 학부모부담수입 -120,738 5.587,160

자체수입 행정활동수입 66 1.218,726

합계 67,160 1,585,198
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.05.14

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

1학년부 이현
현장체험학습활

동
15,519 139,257 -123,738 15,519 139,257 -123,738

2학년부 신미영 국어 교과활동 1,300 1,300 0 0 0 0

교무기획

부
김선희

체육 교과활동 4,800 4,800 0 0 0 0

교무학사운영 22,291 20,791 1,500 4,871 4,871 0

교육과정

부

이은희
특수교육교과활

동
7,678 3,934 3,744 3,744 0 3,744

장지영

자유학기(년)제

활동
13,890 13,890 0 13,890 13,890 0

기타선택적교육

운영
100 0 100 0 0 0

허수진 수학 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

교육연구

부
황정숙

교직원연수 3,940 3,500 440 440 0 440

교과활동지원 39,737 10,300 29,437 29,437 0 29,437

과학 교과활동 23,131 23,131 0 4,871 4,871 0

외국어 교과활동 1,680 1,680 0 0 0 0

선택 교과활동 600 600 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.05.14

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육정보

부
윤종경

정보교과활동 2,600 2,600 0 0 0 0

봉사활동 3,500 3,500 0 0 0 0

방송실운영 5,500 5,500 0 0 0 0

정보화실운영 28,400 26,420 1,980 0 0 0

교육행정

실

김혜진

학교운영지원수

당
30,060 30,060 0 0 0 0

학교시설장비유

지
94,059 98,059 -4,000 0 0 0

부서기본운영 43,199 48,753 -5,554 0 0 0

행정지원인력운

용
80,312 80,312 0 67,322 67,322 0

세입사업관리 0 0 0 485,072 484,906 166

유현주

교육환경개선 11,500 11,500 0 0 0 0

학교운영위원회

운영
1,580 1,580 0 0 0 0

시설확충및개선 137,700 0 137,700 137,700 0 137,700

반환금 2 2 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.05.14

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

문화예술

교육부

백윤애
동아리활동 19,480 17,480 2,000 10,080 8,080 2,000

방과후학교운영 14,100 11,000 3,100 12,900 9,800 3,100

정루미 예술 교과활동 6,500 6,500 0 0 0 0

민주시민

교육부

이현주 자율활동 30,390 28,650 1,740 0 0 0

주혜경 독서활동운영 30,803 30,803 0 14,574 14,574 0

생활안전

부

김광민

학생복지운영 75,100 75,100 0 75,100 75,100 0

사회 교과활동 2,800 2,800 0 0 0 0

학생생활상담지

도
27,970 21,470 6,500 12,500 6,000 6,500

오성희 학교급식운영 609,373 604,973 4,400 598,973 598,973 0

채윤경

학생및교직원보

건안전관리
28,889 28,889 0 0 0 0

학교환경위생관

리
38,903 36,092 2,811 13,973 11,162 2,811

진로진학

상담부
이향순

진로활동 34,530 34,530 0 0 0 0

학부모협력 5,850 5,850 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경2회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.05.14

2021년 추경2회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

혁신교육

부
김미영

교직원복지 2,000 2,000 0 0 0 0

연구학교운영 84,232 79,232 5,000 84,232 79,232 5,000

소계 1,585,198 1,518,038 67,160 1,585,198 1,518,038 67,160

합계 1,585,198 1,518,038 67,160 1,585,198 1,518,038 67,160
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,468,266 1,280,434 187,832

1.지방자치단체이전수입 421,209 252,072 169,137

1.비법정이전수입 283,509 252,072 31,437

1.기초지방자치단체전입금 283,509 252,072 31,437

1.급식비보조금(기초) 236,697 236,697 0

2.자치법규근거보조금(기초) 46,812 15,375 31,437
(성립전_2추)예술체육융합프로젝트 : 

12,480,000원*1회=
12,480,000

(성립전_2추)마을연계창의적교육과정 : 

13,957,000원*1회=
13,957,000

(성립전_2추)시흥다가치평화학교 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

(성립전_2추)동아리지원사업(더넓은비상) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)동아리지원사업(야생화그리기) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교육경비보조금 137,700 0 137,700

1.기초지방자치단체전입금 137,700 0 137,700

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 137,700 0 137,700
교실출입문 교체공사(협력사업) : 137,700,000

원*1회=
137,700,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,046,957 1,028,362 18,595

1.교육비특별회계전입금수입 1,046,957 1,028,362 18,595

1.교육비특별회계전입금 1,046,957 1,028,362 18,595

1.학교운영비전입금 455,200 455,200 0

2.목적사업비전입금 545,532 527,037 18,495 대안교실 운영비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

학업중단예방 운영비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_2추)코로나19 방역인력인건비 : 

2,811,000원 * 1교 =
2,811,000

(성립전_2추)특수순회학급 교사 여비 : 

3,744,000원 * 1교 =
3,744,000

(성립전_2추)혁신공모 학교-마을통합교육과정

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)특수교육 교육연구회 운영 : 

440,000원 * 1교 =
440,000

(성립전_2추)체험형 7대표준 안전교육 기자재 

지원 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.방과후학교활동비지원금 100 0 100
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 100,000

원 * 1교 =
100,000

4.교복구입지원금 46,125 46,125 0

3.기타이전수입 100 0 100

1.학교회계간이전수입 100 0 100
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타학교회계전입금 100 0 100

1.기타학교회계전입금 100 0 100
세입세출외현금 전입금(교생실습비) : 100,000

원*1회=
100,000

2.자체수입 105,886 226,558 -120,672

1.학부모부담수입 87,160 207,898 -120,738

1.수익자부담수입 87,160 207,898 -120,738

1.급식비 39,771 39,771 0

1.급식비 39,771 39,771 0

2.방과후학교활동비 12,800 9,800 3,000

1.방과후학교활동비 12,800 9,800 3,000 재료비 : 100,000원*30명= 3,000,000

3.현장체험학습비 15,519 139,257 -123,738

1.현장체험학습비 15,519 139,257 -123,738
2학년 레크레이션 및 교육비 : -40,000원*250

명=
-10,000,000

2학년 체험학습 숙식비 : -120,000원*250명= -30,000,000

2학년 체험학습 차량비 : -1,000,000원*8대= -8,000,000

2학년 체험학습 체험비 : -50,000원*250명= -12,500,000

2학년 체험학습 보험료 : -952원*250명= -238,000

3학년 체험학습 보험료 : -950원*210명*2회= -399,000

3학년 레크레이션 및 교육비 : -40,000원*210

명=
-8,400,000

3학년 체험학습 숙식비 : -120,000원*210명= -25,200,000

3학년 체험학습 차량비 : -1,000,125원*8대= -8,001,000

3학년 체험학습 체험비 : -50,000원*210명*2회

=
-21,000,000

4.졸업앨범비 12,600 12,600 0

1.졸업앨범비 12,600 12,600 0

5.기타수익자부담수입 6,470 6,470 0

1.기타수익자부담수입 6,470 6,470 0

2.행정활동수입 18,726 18,660 66

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 9,290 9,290 0

1.자산매각대 9,290 9,290 0

1.자산매각대 9,290 9,290 0

3.기타행정활동수입 5,436 5,370 66

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 436 370 66

1.기타행정활동수입 436 370 66 기타행정활동수입 : 1,000원*1회= 1,000

시설공사 공공요금 : 65,000원*1회 = 65,000

3.기타수입 11,046 11,046 0

1.전년도이월금 11,046 11,046 0

1.순세계잉여금 11,044 11,044 0

1.순세계잉여금 11,044 11,044 0

1.순세계잉여금 11,044 11,044 0

2.정산대상재원사용잔액 2 2 0

1.정산대상재원사용잔액 2 2 0

1.정산대상재원사용잔액 2 2 0

세입합계 1,585,198 1,518,038 67,160
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,000 35,560 440

1.기타 교직원보수 30,060 30,060 0

1.학교운영지원수당 30,060 30,060 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 29,700 29,700 0

1.학교운영지원수당 29,700 29,700 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,940 5,500 440

1.교직원연수 3,940 3,500 440

1.직무연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.자율연수 2,940 2,500 440

1.일반수용비 2,940 2,500 440
(성립전_2추)(목적)특수교육 교육연구회 

운영 : 44,000원*10회=
440,000

3.기타교직원연수 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.교직원복지 2,000 2,000 0

1.동호회지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 752,265 745,054 7,211

1.급식 관리 609,373 604,973 4,400

1.학교급식운영 609,373 604,973 4,400

1.조리사인건비 8,742 8,742 0

1.무기계약직원인건비 7,928 7,928 0

2.무기계약직원법정부담금 814 814 0

2.조리실무사인건비 144,518 144,518 0

1.무기계약직원인건비 122,550 122,550 0

2.기간제직원인건비 3,368 3,368 0
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3.무기계약직원법정부담금 18,600 18,600 0

3.급식재료구입비 415,255 415,255 0

1.급식용식재료비 415,255 415,255 0

4.급식운영비 40,858 36,458 4,400

1.일반수용비 23,958 19,958 4,000 (자체)급식기기수선비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 3,500 3,500 0

4.연료비 8,000 8,000 0

5.비품구입비 400 0 400 (자체)청소기 구입 : 400,000원*1대= 400,000

2.보건관리 67,792 64,981 2,811

1.학생및교직원보건안전관리 28,889 28,889 0

1.학교안전공제회비 5,859 5,859 0

1.학생복지비 5,859 5,859 0

2.학생건강검사 12,180 12,180 0

1.학생복지비 12,180 12,180 0

3.보건실운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

4.교직원건강검사 1,250 1,250 0

1.교직원복지비 1,250 1,250 0

5.기타보건안전관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 38,903 36,092 2,811

1.먹는물관리 8,225 8,225 0

1.일반수용비 8,225 8,225 0

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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3.방역관리 14,024 11,213 2,811

1.기간제직원인건비 5,624 2,813 2,811
(성립전_2추)(목적)코로나19 방역인력 인

건비 : 702,750원*4명*1회=
2,811,000

2.일반수용비 8,400 8,400 0

4.기타학교환경위생관리 15,454 15,454 0

1.일반수용비 12,384 12,384 0

2.교육운영비 3,070 3,070 0

3.학생복지 75,100 75,100 0

1.학생복지운영 75,100 75,100 0

1.졸업앨범제작 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

2.교복구입 61,500 61,500 0

1.학생복지비 61,500 61,500 0

3.기타학생복지 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 209,335 296,152 -86,817

1.교과 활동 92,026 58,845 33,181

1.교과활동지원 39,737 10,300 29,437

1.기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.기타교과활동지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

4.시흥 다가치 평화학교(시보조) 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)(시보조)기린마을중재자 활동

비 : 75,000원*2명*20일=
3,000,000

5.마을연계창의적교육과정(시보조) 13,957 0 13,957

1.운영수당 8,820 0 8,820
(성립전_2추)(시보조)강사비 : 35,000원

*252시간=
8,820,000

2.교육운영비 5,137 0 5,137
(성립전_2추)(시보조)1학년 활동운영비 : 

9,850원*220명=
2,167,000
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(성립전_2추)(시보조)2학년 활동운영비 : 

8,000원*240명=
1,920,000

(성립전_2추)(시보조)3학년 활동운영비 : 

5,000원*210명=
1,050,000

6.예술체육융합프로젝트(시보조) 12,480 0 12,480

1.운영수당 10,080 0 10,080
(성립전_2추)(시보조)강사비 : 45,000원

*16시간*14학급 =
10,080,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)(시보조)재료비 및 분장비 : 

100,000원*14학급=
1,400,000

(성립전_2추)(시보조)발표회 운영비 : 

100,000원*5시간*2일=
1,000,000

2.국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.국어교과운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 2,800 2,800 0

1.사회교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.수학교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 23,131 23,131 0

1.과학교과운영 9,420 9,420 0

1.교육운영비 9,420 9,420 0

2.행정실무사(과학)인건비 4,871 4,871 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 1,191 1,191 0

3.기술교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.가정교과운영 4,140 4,140 0

1.교육운영비 4,140 4,140 0

6.체육 교과활동 4,800 4,800 0

1.체육교과운영 4,800 4,800 0
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1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 4,000 4,200 -200 교재교구구입(공류외) : -100,000원*2회= -200,000

3.비품구입비 200 0 200 청소기 구입 : 100,000원*2대= 200,000

7.예술 교과활동 6,500 6,500 0

1.음악교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.미술교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.미술실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 1,680 1,680 0

1.외국어교과운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.한문교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

10.특수교육교과활동 7,678 3,934 3,744

1.특수교육교과운영 7,678 3,934 3,744

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 100,000원*5회= 500,000

2.여비 3,744 0 3,744
(성립전_2추)(목적)순회학급교사 여비 : 

20,800원*180일=
3,744,000

3.교육운영비 3,434 3,934 -500
교재교구 및 소모품구입 : -100,000원*2회

=
-200,000

직업교육비 : -100,000원*3회= -300,000

11.정보교과활동 2,600 2,600 0

1.정보교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0
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2.창의적 체험활동 103,419 223,417 -119,998

1.자율활동 30,390 28,650 1,740

1.학생자치회활동운영 10,530 8,790 1,740

1.일반수용비 720 720 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학생복지비 6,270 6,270 0

4.비품구입비 1,740 0 1,740 냉난방기설치 : 1,740,000원*1회= 1,740,000

2.학급운영비 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

3.학교축제운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.각종체육대회및체전활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.기타자율활동 3,560 3,560 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 15,519 139,257 -123,738

1.현장체험학습 15,519 139,257 -123,738

1.교육운영비 15,519 139,257 -123,738
(수익자)2학년 레크레이션 및 교육비 : 

-40,000원*250명=
-10,000,000

(수익자)2학년 체험학습숙식비 : -120,000

원*250명=
-30,000,000

(수익자)2학년 체험학습차량비 : 

-1,000,000원*8대=
-8,000,000

(수익자)2학년 체험학습체험비 : -50,000

원*250명=
-12,500,000

(수익자)2학년 체험학습보험료 : -952원

*250명=
-238,000

(수익자)3학년 체험학습체험비 : -50,000

원*210명*2회=
-21,000,000

(수익자)3학년 체험학습보험료 : -950원

*210명*2회=
-399,000

(수익자)3학년 레크레이션 및 교육비 : 

-40,000원*210명=
-8,400,000

(수익자)3학년 체험학습숙식비 : -120,000

원*210명=
-25,200,000
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(수익자)3학년 체험학습차량비 : 

-1,000,125원*8대=
-8,001,000

3.동아리활동 19,480 17,480 2,000

1.동아리활동 6,080 4,080 2,000

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 4,960 2,960 2,000
(성립전_2추)(시보조)야생화그리기 재료

비,식비 : 25,000원*10명*4회=
1,000,000

(성립전_2추)(시보조)더넓은비상 재료비,

식비 : 12,500원*20명*4회=
1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 13,400 13,400 0

1.운영수당 9,400 9,400 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

4.봉사활동 3,500 3,500 0

1.환경미화활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.진로활동 34,530 34,530 0

1.진로체험활동 21,940 21,940 0

1.운영수당 3,640 3,640 0

2.교육운영비 18,300 18,300 0

2.진로진학실운영 12,590 12,590 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 2,660 3,040 -380 강사비 : -380,000원*1회= -380,000

3.교육운영비 9,680 9,300 380
학생표준화검사수수료(1,2학년) : 176,000

원*3학년=
528,000

교재 및 재료비 : -37,000원*4회= -148,000

3.자유학기(년) 활동 13,890 13,890 0

1.자유학기(년)제활동 13,890 13,890 0

1.자유학기제활동 11,500 11,500 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 4,925 4,925 0

3.목적사업업무추진비 575 575 0

2.자유학년제활동 2,390 2,390 0
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1.운영수당 1,190 1,190 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 45,003 41,803 3,200

1.방과후학교 운영 14,100 11,000 3,100

1.방과후학교운영 14,100 11,000 3,100

1.방과후학교운영 14,100 11,000 3,100

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 3,200 200 3,000 (수익자)재료비 : 100,000원*30명= 3,000,000

3.학생복지비 100 0 100
(성립전_2추)(목적)방과후학교 자유수강권

 : 50,000원*2명=
100,000

2.독서활동 30,803 30,803 0

1.독서활동운영 30,803 30,803 0

1.도서구입 11,524 11,524 0

1.도서구입비 11,524 11,524 0

2.도서관운영 4,705 4,705 0

1.교육운영비 3,964 3,964 0 운영물품 구입 : 600,000원*1회= 600,000

미디어리터러시교육운영비 : -600,000원*1

회=
-600,000

2.비품구입비 741 741 0

3.독서활동운영 14,574 14,574 0

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 2,214 2,214 0

3.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교교육실습생운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육실습생 실습비 : 100,000원*1회= 100,000

5.교육활동 지원 179,893 164,913 14,980

1.교무업무 운영 22,291 20,791 1,500

1.교무학사운영 22,291 20,791 1,500

1.교무학사운영 16,420 14,920 1,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 2,720 2,720 0

2.기간제직원인건비 400 400 0

3.일반수용비 6,400 6,400 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.교육운영비 4,100 4,100 0

6.일반업무추진비 500 500 0

7.비품구입비 1,500 0 1,500
교무실 커피머신 등 비품구입 : 300,000원

*5대=
1,500,000

2.행정실무사(교무)인건비 4,871 4,871 0

1.무기계약직원인건비 3,680 3,680 0

2.무기계약직원법정부담금 1,191 1,191 0

3.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 27,970 21,470 6,500

1.학생생활상담지도 27,970 21,470 6,500

1.학생생활지도운영 9,100 9,100 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,200 6,200 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 700 700 0

2.상담실운영 6,370 6,370 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 4,450 4,450 0

3.교육운영비 1,720 1,720 0

3.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 5,400 5,400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학교부적응학생지원 1,500 0 1,500

유현주 2021년 05월 14일 15시 21분 19초 17 경기도교육청 응곡중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(목적)학교내 대안교실프로그램 운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(목적)학업중단예방사업 운영비 : 250,000

원*2회=
500,000

5.7대 표준안전교육 5,000 0 5,000

1.교육운영비 2,250 0 2,250
(성립전_2추)(목적)교통안전물품 구입 : 

650,000원*1회=
650,000

(성립전_2추)(목적)7대 안전판넬 구입 : 

400,000원*3개=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)7대 안전서적 구입 : 

20,000원*20권=
400,000

2.비품구입비 2,750 0 2,750
(성립전_2추)(목적)교육용 수화기 구입 : 

250,000원*5개=
1,250,000

(성립전_2추)(목적)심폐소생술모형 구입 :

 750,000원*2개=
1,500,000

3.연구학교 운영 84,232 79,232 5,000

1.연구학교운영 84,232 79,232 5,000

1.교육부지정 59,000 59,000 0

1.일반수용비 10,880 700 10,180
(목적)마을방송국만들기 인테리어 공사비

 : 10,180,000원*1회=
10,180,000

2.운영수당 8,750 8,750 0 (목적)네트워크 강사비 : 700,000원*1회= 700,000

(목적)마을유튜버양성 동아리 강사비 : 

-35,000원*10시간*2명=
-700,000

3.교육운영비 15,510 16,510 -1,000
(목적)방과후 운영비 : -1,000원*10주*100

명=
-1,000,000

4.목적사업업무추진비 13,040 13,040 0

5.비품구입비 10,820 20,000 -9,180
(목적)마을방송국만들기 장비 구입비 : 

-9,180,000원*1회=
-9,180,000

2.시도교육청지정 20,232 20,232 0

1.운영수당 10,400 10,400 0 (목적)기린마을 강사비 : -75,000원*10일= -750,000

(목적)응곡성장아카데미 및 전문적학습공

동체 강사비 : 250,000원*3명=
750,000

2.교육운영비 6,132 6,132 0

3.목적사업업무추진비 3,700 3,700 0

3.혁신공모 학교-마을 통합교육과정 5,000 0 5,000

1.운영수당 980 0 980
(성립전_2추)(목적)강사비 : 35,000원*7학

급*4시간=
980,000

2.교육운영비 3,570 0 3,570
(성립전_2추)(목적)재료비 : 17,500원*204

명=
3,570,000

3.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 90,000원*5

회=
450,000

4.학습지원실 운영 33,900 31,920 1,980

1.방송실운영 5,500 5,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.정보화실운영 28,400 26,420 1,980

1.기타정보화실운영 28,400 26,420 1,980

1.일반수용비 7,280 7,280 0

2.교육운영비 8,940 8,940 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

4.기타자산취득비 2,180 200 1,980 소프트웨어구입 : 60,000원*33대= 1,980,000

5.교육여건 개선 11,500 11,500 0

1.교육환경개선 11,500 11,500 0

1.기타교육환경개선 11,500 11,500 0

1.시설비 11,500 11,500 0

6.학교 일반운영 225,000 234,554 -9,554

1.학교기관 운영 123,511 129,065 -5,554

1.부서기본운영 43,199 48,753 -5,554

1.교장실운영 13,266 12,766 500

1.일반업무추진비 9,370 9,370 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

3.비품구입비 500 0 500 교장실 비품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육행정실운영 29,933 35,987 -6,054

1.일반수용비 17,556 17,556 0

2.기타공공요금 1,050 1,050 0

3.여비 8,967 15,021 -6,054 관내및관외여비 : -6,054,000원*1회= -6,054,000

4.교직원복지비 360 360 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 80,312 80,312 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.행정실무사(행정)인건비 7,622 7,622 0

1.무기계약직원인건비 6,430 6,430 0

2.무기계약직원법정부담금 1,192 1,192 0

2.사회복무요원인건비 10,240 10,240 0

1.기간제직원인건비 9,840 9,840 0

2.일반수용비 400 400 0

3.기타행정지원인력운용 62,450 62,450 0

1.무기계약직원인건비 62,450 62,450 0

2.시설 장비 유지 94,059 98,059 -4,000

1.학교시설장비유지 94,059 98,059 -4,000

1.공공요금및제세공과금 55,408 59,408 -4,000

1.전기요금 42,908 46,908 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.연료비 500 500 0

4.기타공공요금 6,000 6,000 0

2.시설일반관리 38,651 38,651 0

1.일반수용비 38,651 38,651 0

3.학교운영 협력 7,430 7,430 0

1.학교운영위원회운영 1,580 1,580 0

1.학교운영위원회운영 1,580 1,580 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 5,850 5,850 0

1.학부모회운영 5,850 5,850 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 250 250 0

7.학교시설 확충 137,700 0 137,700
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충 및 개선 137,700 0 137,700

1.시설확충및개선 137,700 0 137,700

1.교실출입문교체공사(협력사업) 137,700 0 137,700

1.시설비 137,700 0 137,700
(시보조)교실출입문교체공사비 : 

137,700,000원*1회=
137,700,000

8.학교 재무활동 2 2 0

1.반환금 2 2 0

1.반환금 2 2 0

1.교육경비이자반환금 2 2 0

1.반환금 2 2 0

세출합계 1,585,198 1,518,038 67,160
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